КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

Администрации Топчихинского района

Алтайского края

ПРИКАЗ

10.12.2010 г.                                                                                                 № 193

с.Топчиха

о проведении в  2010 -2011 учебном году

муниципального     заочного      конкурса
 «Знатоки музыки»   и     художественно –

 творческого  конкурса «Мир творчества»
   С целью развития интереса школьников к искусству и художественному творчеству, художественного вкуса, выражения собственного отношения учащихся к произведениям искусства. Для выявления талантливых школьников и создания системы работы с одарёнными школьниками ПРИКАЗЫВАЮ:

  1. Провести на территории Топчихинского района дистанционный заочный конкурс для учащихся 6 – 7 классов общеобразовательных школ района «Знатоки музыки» и конкурс художественно-творческих проектов «Мир творчества» среди учащихся 5 – 9 классов районный этап которого состоится 29.04.2011 в 10 – 00 на базе МОУ Топчихинской СОШ №2.

2.   Ответственность за проведение конкурса возложить на руководителя районного методического объединения Цейтлер Т.А.

3.   Административным и педагогическим работникам обеспечить участие учащихся в соответствии с положением о конкурсе. (Приложение №1)
Председатель комитета                                                            Т.П.Кононенко.

Приложение 1

	 Утверждаю:

председатель комитета по образованию Администрации Топчихинского района

    «___» ________________ 2010 года  ________________ Т.ПКононенко

Положение о конкурсе художественно-творческого проекта                               «Мир творчества»
1. Общие положения
Конкурс проводится в целях:

· повышения интереса учащихся к учебному предметам «Изобразительное искусство», «Музыка» и «Информатика»;

· стимулирования процесса внедрения  проектных технологий  в учебный процесс и внеклассную работу;

· выявление юных талантов и предоставление им возможности продемонстрировать свои  творческие работы.
· формирования у школьников умений создавать собирать, систематизировать, обрабатывать информацию в электронном виде;

· развития представлений о применении презентаций в своей деятельности, способах использования презентаций.

Организаторы конкурса:

· комитет по образованию администрации Топчихинского района;

· районный методический кабинет.

Конкурс проводится в 2 этапа

1. Школьный этап до 1 апреля 2010 года

2. Районный этап 29.04.2011 в 10 – 00 на базе МОУ Топчихинской СОШ №2.
     В конкурсе могут принять участие индивидуальные работы и  команды (не более 3 человек) от образовательных учреждений всех типов Топчихинского района

     Основанием для включения в списки участников конкурса является представление учителем (руководителем участника или команды) в оргкомитет заявки на участие.

     Жюри определяет участников – победителей (1, 2, 3 место).
Участники конкурса

· Учащиеся 5-9 класса
Конкурсные номинации:
· «Изобразительное искусство»;

· «Музыкальное творчество»
· «Компьютерная графика»
2. Организаторы конкурса:

· комитет по образованию администрации Топчихинского района;

· районный методический кабинет.
3. Порядок представления работ.
     Образовательное учреждение представляет заявку на участие в конкурсе и работу на районный этап до  10 апреля 2010 г. на e-mail: tatyana-cejtler@yandex.ru.
     Контактный телефон: 21794
     Заявки на участие в конкурсе и работы принимаются в электронном виде (Microsoft  Officce Word 2003 или Microsoft  Officce Word 2007).
Форма заявки:

	Название конкурса:

	ОУ:

	Название работы
	ФИО участника

(полностью)
	Класс
	Программа, в которой выполнена работа (необходимое оборудование для защиты проекта)
	ФИО руководителя (полностью)

4. Требования к оцениванию работ:
4.1 Конкурсный материал должен сопровождаться титульным листом (с указанием названия материала с пометкой о номинации, автора или членов авторского коллектива, руководителя проекта, места и даты создания). Материал на выступление предоставляется в печатном виде.

4.2 В содержании необходимо указать все приложения, список использованной литературы. Список литературы должен включать не менее 5 источников.
4.3  Текст работы с приложениями должен быть выполнен в формате А4 текстового редактора Word, объемом не более 20 печатных страниц, шрифт Times New Roman, размер шрифта – 12, интервал – 1 пт, выравнивание по ширине страницы, отступ первой строки – 1,25 см, поля: левое – 3 см, правое – 1,5 см, верхнее, нижнее – 1.5 см. Допускается выделение названия отдельных пунктов полужирным и курсивом.(Например: Актуальность выбора темы проекта  или Актуальность выбора темы проекта).
4.4 Номера страниц проставляются справа вверху страницы.

4.5 Конкурсные работы в номинации «Изобразительное искусство» оформляются в паспарту из бумаги. Размер готовых работ – от А4 до А-3. Во избежание повреждения рисунки не следует сворачивать в рулоны или сгибать под формат упаковки.  На каждой работе необходимо указать:
· Размер паспорта - 10 х 5 см; размер шрифта-14.
· Название работы (жирным шрифтом)
· Фамилия, имя автора
· Возраст
· ОУ, класс
· Фамилия, имя руководителя проекта
            4.5 Для участия в конкурсе нужно представить  презентацию (Microsoft  Officce

                  Power Point 2003 или Microsoft  Officce Power  Point 2007) на заявленную тему ( на СD- диске не должно быть посторонних записей)
4.6 От образовательного учреждения принимается не более 3 работ.
4.7  Работы в номинациях «Компьютерная графика» для учащихся 5 класса выполняется в графическом редакторе Paint.
4.6 Работа, не соответствующая требованиям, в конкурсе участие не принимает.
4.7 Регистрация участников для выступления в конкурсный день заканчивается за 5 минут до начала конкурса, участники, опоздавшие к регистрации, к участию в конкурсе не допускаются.
5. Жюри оценивает работы по следующим критериям: (от 0 до 10 баллов)
· интересное представление заявленной темы;

· качество исполнения работы (оформление);

· правильность фактического материала;

· последовательность изложения;

· грамотность и уровень речевой подготовки;
· законченность работы;

· удобство работы с презентацией (скорость загрузки, панель навигации);

· время выступления не более 10 минут.
6. Подведение итогов.

     На основании суммирования баллов жюри  определяет участников – победителей 1, 2, 3 место. Работы не возвращаются и не рецензируются. Апелляции на решение жюри не принимаются.
7.  Награждение победителей
      Победители будут поощрены   грамотами Комитета по образованию  Администрации Топчихинского района.